
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN       

                 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa  

în şedinţă ordinară, luni, 27.10.2025, ora 1400 

 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

            Având în vedere: 

            - prevederile art.17, alin.(1) lit.b), art.18, art.22 (1) şi art.39, alin.(1) şi (4) din Regulamentul 

de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art.134 alin.(5), lit.a), lit.a^1) și a^2), art.178, alin.1, art.179, alin.2 lit.a), 

art.181, alin.1, art.182, alin.2, din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare. 

 În temeiul art.196, art.1, lit.b) și art.198 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

DISPUNE: 
  

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă ordinară, luni, 27.10.2025, ora 1400, care se va desfăşura în „Sala de ședințe”, 

Corp G, situată la parterul imobilului din str. Lt. Stancu Ion, nr. 35, Municipiul Târgoviște, 

cu participarea fizică a consilierilor județeni, având următoarele proiecte pe ordinea de zi, precum și 

indicarea comisiilor de specialitate: 

1. Proiect de hotărâre privind modificarea Programului minimal de acţiuni culturale al 

Centrului Județean de Cultură Dâmbovița, ce urmează să fie realizat în anul 2025. 

(Comisia 1+Comisia 5) 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea derulării și finanțării proiectului Dezvoltarea 

Centrelor de recuperare și reabilitare pentru copiii cu dizabilități prin Programul Incluziune și 

demnitate Socială 2021-2027 și contribuția UAT județul Dâmbovița. 

(Comisia 1+Comisia 6) 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei, Statului de funcții şi Regulamentului 

de organizare şi funcţionare ale Spitalului Județean de Urgență Târgoviște. 

(Comisia 4+Comisia 6+Comisia 7) 

4. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 47/24.02.2025, pentru aprobarea Notei de Fundamentare privind achiziționarea de 

active fixe (aparatură medicală şi dispozitive medicale), incluse în Lista de Investiţii pentru anul 

2025, anexă la Bugetul de Venituri şi Cheltuieli al Spitalului Judeţean de Urgenţă Târgovişte. 

(Comisia 1+Comisia 6) 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție al bugetului propriu al județului 

Dâmbovița la data de 30.09.2025. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

6. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al județului, pe anul 2025. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea cooperării dintre județul Dâmbovița, prin Consiliul 

Județean Dâmbovița și Societatea Națională de Cruce Roșie din România, filiala Dâmbovița. 

(Comisia 1+Comisia 7) 



 

 

8. Proiect de hotărâre privind includerea în domeniul public al Județului Dâmbovița și în 

administrarea Consiliului Județean Dâmbovița a părții de imobil aferent fostei Cantine de ajutor 

social din Târgoviște, strada Tudor Vladimirescu nr. 1. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

9. Proiect de hotărâre privind prelungirea atribuirii în folosință gratuită către Centrul Militar 

Județean Dâmbovița a imobilului situat în Târgoviște, strada I.H. Rădulescu nr. 16, aflat în 

domeniul public al județului Dâmbovița. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării unui imobil – teren în suprafață de 

10.072 mp, situat în comuna Brănești, sat Priboiu, aflat în domeniul privat al județului Dâmbovița și 

în administrarea Societății Parc Industrial Priboiu S.A. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

11. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 64/24.02.2025 privind aprobarea Notei de Fundamentare în vederea includerii în 

lista de investiții, pe anul 2025, a sumelor necesare promovării și implementării proiectelor cu 

finanțare externă / națională ce urmează să fie contractate sau promovate de către Consiliul Județean 

Dâmbovița. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

12. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii nr 140/20.03.2024 

privind aprobarea parteneriatului dintre județul Dâmbovița prin Consiliul Județean Dâmbovița cu 

UAT-uri din județ, prin consiliile locale pentru implementarea proiectului “Hub-uri de dezvoltare a 

competențelor digitale la biblioteci – etapa a II-a”, în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență, Componenta 7. Transformarea digitală, Operațiunea 

D. Competențe digitale, Capital Uman și utilizarea Internetului, INVESTIȚIA 17. Scheme de 

finanțare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale, APEL 

NR. 2. 

(Comisia 1+Comisia 5) 

13. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Amenajare spații de recreere și loc de joacă în satul 

Săteni, comuna Aninoasa, județul Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare 

Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

14. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Înființare sisteme de colectare și evacuare ape 

pluviale și accese la proprietăți pe DC91A, sat Crângurile de Jos, comuna Crângurile, județul 

Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

15. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Extinderea componentelor sistemelor centralizate de 

alimentare cu apă potabilă existente-lot 1”, în comuna Dobra, finanțat prin Programul Județean de 

Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

16. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Extinderea componentelor sistemelor de canalizare 

existente-lot 2”,  în comuna Dobra, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

 

 

 



 

 

17. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor  

de cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Amenajare spațiu public în centrul civic al comunei 

Mănești, județul Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

18. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Construire teren de sport cu gazon sintetic în comuna 

Pietroșița, județul Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

19. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Reabilitare și modernizare străzi în comuna Șotânga, 

județ Dâmbovița, etapa II”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

20. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Reabilitarea și dotarea terenurilor de fotbal și baschet 

din cadrul Liceului Teoretic „I. C. Vissarion” Titu”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare 

Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

21. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Realizare Piață publică și piață comercială 

tradițională în comuna Șotânga, județul Dâmbovița - etapa II - sistematizare centru civic” finanțată 

prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

22. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Înființare zonă de agrement și de petrecere a 

timpului liber în comuna Vulcana Pandele” finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare 

Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea cooperării  județului Dâmbovița prin Consiliul 

Județean Dâmbovița cu Administrația Națională ,,Apele Române”, prin Administrația Bazinală de 

Apă Buzău- Ialomița, pentru utilizarea terenului din domeniul public al statului în scopul realizării 

obiectivului „Pod pe DJ 714 Glod- Sanatoriul Moroeni- Peștera, km 31+ 118 peste râul Ialomița”. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

24. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 

de investiții ,,Asfaltare drumuri de interes local (ulițe)în comuna Cobia, județul Dâmbovița” derulat 

în asociere de județul Dâmbovița, prin Consiliul Județean Dâmbovița, cu unitatea administrativ-

teritorială Comuna Cobia, prin Consiliul Local al Comunei Cobia. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

25. Proiect de hotărâre privind actualizarea, la terminarea lucrărilor, a indicatorilor tehnico-

economici ai obiectivului de infrastructură rutieră ,,Modernizare drum de legătură Bărbulețu – 

Valea Tisei – Malu cu Flori” derulat în asoceiere de către Județul Dâmbovița, prin Consiliul 

Județean Dâmbovița și unitatea administrativ-teritorială Comuna Bărbulețu, prin Consiliul Local 

Bărbulețu. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de 

investiții ,,Pod pe DJ 712A, km 6+712 la Bădeni”. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

27. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului 

de infrastructură rutieră ,, Protejarea corpului și a platformei drumului, prin  șanțuri și rigole pavate, 

podețe laterale DJ 711A sector Potlogi – intersecție variantă ocolitoare, comuna Potlogi”. 



 

 

(Comisia 1+Comisia 2) 

28. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea unei denumiri de traseu din cadrul 

Programului de transport public de personae prin servicii regulate în județul Dâmbovița. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului justificativ final al cheltuielilor aferente 

programului „Tabără pentru elevii din raionul Ștefan Vodă, Republica Moldova – 2025” şi de 

realizare a activităţilor cuprinse în Acordul – cadru de finanțare. 

(Comisia 1+Comisia 5) 

30. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui administrator provizoriu în Consiliul de 

Administrație la MORENI PARC INDUSTRIAL S.A. 

(Comisia 4+Comisia 7) 

31. Proiect de hotărâre privind desemnarea a cinci administratori provizorii în Consiliul de 

Administrație la PARC INDUSTRIAL PRIBOIU S.A. 

(Comisia 4+Comisia 7) 

 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâri înscrise pe 

ordinea de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete și vor intra în 

analiza, dezbaterea și avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Compartimentul secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului Județean 

Dâmbovița va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  

consilierilor județeni. 

 

 

          AVIZAT DE LEGALITATE 

          PREŞEDINTE,                              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

 dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                              jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 360 

Data: 21.10.2025 


